
                                                                                                                                                                              
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЛЕШУКОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 31 октября 2022 г.                                          №  567 
 

с. Лешуконское 
 

 

Об утверждении порядка  проведения конкура по отбору многодетных 

семей для представления к награждению специальным 

 дипломом «Признательность» на территории  

Лешуконского муниципального округа Архангельской области. 

 

В соответствии со статьей 23 областного закона от 05 декабря 2016 

года № 496-30-03 «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в 

Архангельской области» и согласно Положению о специальном дипломе 

«Признательность», утвержденному постановлением Правительства 

Архангельской области от 30 декабря 2016 года № 575-пп, администрация 

муниципального образования «Лешуконский муниципальный район»  

 п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Утвердить порядок проведения конкура по отбору многодетных 

семей для представления к награждению специальным дипломом 

«Признательность» на территории Лешуконского муниципального округа 

Архангельской области, согласно Приложению к настоящему 

Постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО 

«Лешуконский муниципальный район» № 47 от 31.01.2019 г. «О проведении 

конкурсного отбора кандидатов на представление к поощрению 

многодетной семьи дипломом «Признательность». 

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на 

начальника отдела по семейной и молодежной политике администрации МО 

«Лешуконский муниципальный район» В.Н. Остроглазову. 

 

 

Глава  муниципального  образования                                         А.Ю. Мартынов 

 

 

 



Приложение 

к постановлению  администрации 

МО «Лешуконский муниципальный район» 

от  31 октября  2022 года  № 567 

 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРА ПО ОТБОРУ 

МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ ДЛЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К НАГРАЖДЕНИЮ  

СПЕЦИАЛЬНЫМ ДИПЛОМОМ «ПРИЗНАТЕЛЬНОСТЬ»  

НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕШУКОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Настоящее Порядок, разработанное в соответствии со статьей 23 областного 

закона от 5 декабря 2016 года N 496-30-ОЗ "О социальной поддержке семей, 

воспитывающих детей, в Архангельской области", устанавливает порядок 

поощрения многодетных семей, а также семей, являвшихся многодетными с 2 

марта 1994 года, достойно воспитавших троих и более детей до достижения 

восьмилетнего возраста, многодетных семей, достойно воспитывающих троих и 

более детей, в которых в качестве членов многодетной семьи учитываются 

несовершеннолетние дети, принятые на воспитание в приемную семью (далее - 

многодетные семьи), специальным дипломом "Признательность" (далее - диплом 

"Признательность") и выплаты в связи с этим единовременного вознаграждения. 

1.1. В целях настоящего Порядка под достойно воспитавшими троих и более 

детей до достижения восьмилетнего возраста понимаются многодетные семьи, 

образующие социально ответственную семью, ведущие здоровый образ жизни, 

обеспечивающие надлежащий уровень заботы о здоровье, образовании, 

физическом, духовном и нравственном развитии детей, полное и гармоничное 

развитие их личности, подающие пример в укреплении института семьи и 

воспитании детей, ведущие активную общественную работу. 

1.2. Родители, приемные родители и их дети (приемные дети) многодетной 

семьи не должны иметь неснятую или непогашенную судимость, а также 

привлекаться к административной ответственности, предусмотренной статьей 5.35 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

2. Право на поощрение дипломом "Признательность" у многодетных семей, а 

также на выплату в связи с этим единовременного вознаграждения возникает по 

истечении одного года со дня принятия ребенка на воспитание в приемную семью 

и при условии достижения родными детьми восьмилетнего возраста. 
 

3. Ходатайство о поощрении многодетной семьи дипломом "Признательность" 

направляется территориальными отделами Лешуконского муниципального округа 

(далее – территориальный отдел) в администрацию Лешуконского муниципального 

округа не позднее 15 февраля текущего года, в котором планируется поощрение 

дипломом "Признательность". 

 

4. Руководители территориальных отделов  для поощрения многодетной семьи 

дипломом "Признательность" к ходатайству представляют в администрацию 

Лешуконского муниципального округа  следующие документы: 

характеристика многодетной семьи;  

заверенные копии паспортов родителей (2-3 стр, 5-6 стр); 

заверенные копии свидетельств о рождении всех детей; 

характеристика с места работы родителей; 

consultantplus://offline/ref=2FC76A766AF5419A59A96478E19B5078DC4B4F097524E8F661683990C8E749C34C705D893B3E6012C4C9BD1BAA07A25FAD2C0B9AC28E7E16094E5072hD3EH


для семей, принявших детей в приемную семью, - копии договора о приемной 

семье; 

документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, 

на бумажном носителе или в форме электронного документа; 

характеристики с места учебы (службы, работы) на всех детей, за 

исключением детей дошкольного возраста; 

копии документов и иных дополнительных материалов, подтверждающих 

достижения многодетной семьи в воспитании детей, в том числе подтверждающие 

конкретные заслуги многодетной семьи (копии благодарностей и дипломов, копии 

сообщений и материалов, опубликованных в средствах массовой информации и 

иные); 

справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) уголовного преследования 

либо о прекращении уголовного преследования, заверенная в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке в отношении всех членов 

многодетной семьи, достигших возраста 14 лет, выданная в текущем календарном 

году в порядке и по форме, установленным федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел; 

заявление на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению  к настоящему Порядку. 

5. Копии документов, прилагаемых к ходатайству о награждении дипломом 

«Признательность», должны быть заверены не ранее 3 месяцев до даты 

направления ходатайства о награждении, прошиты или собраны в папку. 

6. Отбор кандидатов на представление к поощрению дипломом 

"Признательность" рассматривается комиссией Лешуконского муниципального 

округа. Положение о комиссии, ее персональный состав утверждаются 

распоряжением администрации Лешуконский муниципальный округ. 

В состав комиссии входят представители Отделения социальной защиты 

населения по Лешуконскому району, Отделения полиции по Лешуконскому 

району, управления образования, отдела  по семейной и молодежной политике, 

отдела культуры и искусства администрации Лешуконского муниципального 

округа, а также, по согласованию, депутаты Собрания депутатов, представители 

общественных организаций. 

Итоги заседания комиссии оформляются протоколом. 

7. При отборе кандидатов на награждение учитываются следующие 

показатели: 

- заслуги претендента на награждение в воспитании детей в духе гуманизма, 

патриотизма, высокой нравственности; 

- общественную деятельность претендента на награждение по укреплению 

института семьи; 

-   авторитет претендента в обществе; 

- достижение детей в учебе, общественной деятельности, спорте. 

 

Критериями оценки перечисленных показателей являются: 

- поощрения претендента за воспитание детей (грамоты, благодарности 

учреждений образования); 

 - участие претендента на награждение в общественных организациях, 

осуществляющих деятельность по воспитанию детей, укреплению института семьи 



(родительские комитеты, семейные клубы и т.д.), конкурсах и соревнованиях 

многодетных и приемных семей и т.д.; 

- участие претендента на награждение в общественной жизни муниципального 

округа; 

- участие детей в предметных олимпиадах, спортивных и творческих 

соревнованиях и конкурсах, поощрения за отличную учебу и участие в 

общественной жизни. 

 

8. Основаниями для принятия решения об отказе в поощрении дипломом 

"Признательность" являются: 

1) непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в пунктах 4 настоящего Порядка; 

2) представление ходатайства о поощрении дипломом "Признательность" и 

документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, с нарушением сроков, 

установленных пунктом 3 настоящего Порядка; 

3) несоблюдение требований, установленных пунктами 5 настоящего Порядка, 

к оформлению документов; 

4) представляемые к поощрению дипломом "Признательность" не относятся к 

числу многодетных семей; 

5) несоответствие многодетной семьи требованиям, установленным пунктом 1 

настоящего Положения; 

6) предоставление недостоверных сведений. 

 

9. Администрация Лешуконского муниципального округа  не позднее 1 марта 

года, в котором планируется поощрение дипломом "Признательность",  на 

основании протокола комиссии готовит ходатайство о поощрении дипломом 

"Признательность" в министерство труда, занятости и социального развития 

Архангельской, либо направляет мотивированный отказ в территориальный отдел 

Лешуконского муниципального округа в соответствии с пунктом 8 настоящего 

Порядка. 

 

10. Количество поощряемых семей определяется министерством  труда, 

занятости и социального развития Архангельской области в пределах средств, 

предусмотренных на данные цели областным законом об областном бюджете. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  

к Порядку 

 

                                                                     

                                Главе _____________________________________ 

                                ___________________________________________ 

                                от ________________________________________ 

                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                                  адрес места жительства (места пребывания) 

                                на территории Архангельской области: ______ 

                                ___________________________________________ 

                                ___________________________________________ 

                                 (почтовый индекс, область, район, город, 

                                  село, поселок, деревня, проспект, улица, 

                                            дом, корпус, квартира) 

                                документ, удостоверяющий личность, ________ 

                                ___________________________________________ 

                                              (наименование) 

                                ___________________________________________ 

                                  (серия, номер, кем выдан, дата выдачи) 

                                ___________________________________________ 

                                номер контактного телефона ________________ 

                                ___________________________________________ 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

                     на обработку персональных данных 

 

    Я, ___________________________________________________________________, 

          (фамилия, имя, отчество (при наличии) - при наличии родителя 

                      (усыновителя, опекуна, попечителя) 

действующий(ая)  за себя, от имени ребенка (детей), законным представителем 

которого (которых) являюсь, на обработку персональных данных: 

администрации _____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

расположенной по адресу: __________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 
(почтовый индекс, область, район, город, село, поселок, деревня, проспект, улица, дом, корпус) 

 

министерству труда, занятости и социального развития Архангельской области, 

расположенному  по  адресу:  просп.  Новгородский,  д. 160, г. Архангельск, 

Архангельская  область,  163000  (далее  совместно именуемые - операторы) о 

себе и ребенке (детях), законным представителем которого (которых) являюсь, 

в  соответствии  с  федеральными законами от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об 

информации,  информационных технологиях и о защите информации" и от 27 июля 

2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных", в целях награждения специальным 

дипломом   "Признательность"   и  выплаты  единовременного  вознаграждения, 

предусмотренного  областным  законом  от 5 декабря 2016 года N 496-30-ОЗ "О 

социальной  поддержке  семей, воспитывающих детей, в Архангельской области" 

______________________. 

(согласен/не согласен) 

    Настоящее  согласие  дается  на  период  до  истечения  сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, 

определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

    Я  проинформирован(а),  что  могу  отозвать  указанное  согласие  путем 

представления  операторам  заявления  в  простой письменной форме об отзыве 

данного согласия на обработку персональных данных. 

    Мне  известны  последствия  отзыва  данного  мною согласия на обработку 

персональных  данных,  а  именно:  операторы  блокируют персональные данные 

заявителя (прекращают их сбор, систематизацию, накопление, использование, в 

том числе передачу). 

    Настоящее согласие действует со дня его подписания. 

 

"___" ____________ г.   _________________   _______________________________                      

(дата)                         (подпись)           (расшифровка подписи)". 


